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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Soudní rozhodnutí“. Při

výběru jsem se řídila tím, že bych se po absolvování právnické fakulty ráda

věnovala práci v justici. Tudíž jsem toto téma považovala za jedno

z nejdůležitějších a chtěla jsem proniknout do podrobností této problematiky.

Tato diplomová práce je členěna do čtyř hlavních kapitol (úvod a závěr

nepočítaje), které se dále dělí na tématické podkapitoly. Samostatné typy

soudních rozhodnutí jsou upravené ve třech kapitolách této práce.

Úvodní kapitola vymezí obecné pojetí soudního rozhodnutí. První

podkapitola by měla vymezit civilní proces jako takový. Jsem si vědoma

obsáhlosti civilního procesu a necílila jsem na celé vyčerpání této oblasti. Uvádím

stěžejní pramen jak pro mou diplomovou práci, tak pro civilní proces a to zákon č.

99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů. Druhá

podkapitola definuje obecný pojem soudního rozhodnutí. Tato část bude

zaměřena na obecné pojetí soudního rozhodnutí a na to, co je pro všechny typy

soudního rozhodnutí společné.

Druhá z kapitol si klade za cíl představit první typ soudního rozhodnutí, a

to rozsudek. Jedná se o nejslavnostnější soudní rozhodnutí. Mimořádnost

rozsudku je především dána jeho vyhlášením. V této kapitole bych ráda vymezila

co rozsudek je, v jakých případech se rozsudek vydává, jaké musí obsahovat

náležitosti v písemném vyhotovení, jaký je postup soudů při opravě nebo doplnění

rozsudku. Rozsudků je několik druhů, a tak se budu snažit každý druh rozsudku

čtenáři určitým způsobem přiblížit.

Třetí kapitola nese název „Usnesení a platební rozkaz“. V této kapitole

bych ráda objasnila za jakých podmínek se vydává usnesení, a v jakých případech

se usnesením rozhoduje a za jakých podmínek se vydává platební rozkaz.

Pokusím se obeznámit problematiku platebního rozkazu a uvést jaké platební

rozkazy může soud vydat.

Poslední kapitola bude věnována právní moci a vykonatelnosti. Oba tyto

instituty, i když se mohou zdát jako jednoduché, jsou velmi složité a pro soudní

rozhodnutí jsou stěžejním. Myslím, že je velmi důležité, aby účastníci věděli, kdy

jejich soudní rozhodnutí nabylo právní moci a kdy je vykonatelné, jaké tam jsou

lhůty. Proto se snažím objasnit co vůbec znamená, když je soudní rozhodnutí
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v právní moci nebo jaké jsou důsledky vykonatelnosti a jaký následek by mělo

nedodržení těchto lhůt.

Cílem této práce je stručně, ale přehledně rozebrat civilní proces a

charakterizovat typy soudních rozhodnutí, které jsou vydávané na území České

republiky. Ráda bych představila jednotlivé typy soudních rozhodnutí, uvedla

rozdíly mezi nimi a objasnila, kdy bude jaké soudní rozhodnutí použito. Mým

záměrem není obsáhnout celkovou otázku, která se týká soudních rozhodnutí, ale

přiblížit čtenáři aktuální úpravu soudního rozhodnutí v občanském soudním řízení

v České republice.

V této diplomové práci budou využity základní metody jako jsou

explanace, analýza nebo metoda deskriptivní.

Při zpracování diplomové práce vycházím především z odborné literatury,

zaměřené na civilní proces. Dále vycházím z komentáře k občanskému soudnímu

řádu. Čerpala jsem také z odborných internetových článků a využila jsem i

judikaturu.
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1. Soudní rozhodnutí

1.1. Civilní proces obecně

Úvodem bych se ráda věnovala samotnému civilnímu procesu. Pojem proces

pochází z latinského slova procedere, které v překladu znamená pokračovat.

Rozlišují se dvě pojetí procesu. V tom širším slova smyslu představuje proces řadu

úkonů, které musí být splněny, aby byl dosažen určitý cíl. V tom užším slova

smyslu označuje proces souhrn právních úkonů, prostřednictvím kterých bude

určitá věc řešena před obecnými soudy, či jinými státními orgány za účelem

projednání a rozhodnutí.1

O civilním procesu můžeme hovořit tehdy, jde-li o to, aby byl uskutečněn

právní řád zvaný soukromým, vztahující se na právní poměry jednotlivců jakožto

takových mezi sebou. Při procesu jde o to, aby stát svými orgány, především soudy,

způsobem závazným a konečným rozhodl neshodu vzniklou mezi dvěma

jednotlivci, jakožto osobami soukromými, a o otázce upravené právním řádem

soukromým, aby vyslovil, na čí straně je právo a takto rozhodnuv, aby také právu

přiznanému k uskutečnění dopomohl.2

Dle § 1 zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „OSŘ“) je civilní proces postup soudu a účastníků v občanském

soudním řízení tak, aby byla zajištěna spravedlivá ochrana soukromých práv a

oprávněných zájmů účastníků. Soudy v civilním procesu vykonávají tzv. civilní

pravomoc, na rozdíl od jiných soudních řízení. Od pojmu civilního procesu

odlišujeme pojem občanského soudního řízení. Jedná se o pojem s užším obsahem.

Vzhledem k tomu, že nezahrnuje řízení před rozhodci, kteří jsou též oprávněni

stanoveným postupem v individuálních soukromoprávních věcech autoritativně

rozhodovat. Občanské soudní řízení se omezuje jen na řízení vedená před soudem

jako orgánem veřejné moci.3

1.1.1. Účel civilního procesu

Hlavní účel je vymezen v § 3 OSŘ: „Občanské soudní řízení je jednou ze

záruk spravedlnosti a práva, slouží upevňování a rozvíjení zásad soukromého

práva. Každý se může domáhat u soudu ochrany soukromého práva, které bylo

ohroženo nebo porušeno“. Z tohoto ustanovení vyplývá, že základní účel

civilního procesu je spatřován v ochraně a prosazování objektivního práva.

1 ZAHRADNÍKOVÁ, R. a kol. Civilní právo procesní. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2018, s. 40
2 HORA, V. Československé civilní právo procesní I.-III. Díl. Praha: Wolters Kluwer, 2010, s. 8
3 ZAHRADNÍKOVÁ, R. Pojmové znaky civilního procesu. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017, s. 16
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Až v druhé větě § 3 OSŘ je vyjádřena ochrana subjektivních práv. Ochranu

subjektivních práv spatřujeme v tom, že se každý může domáhat u soudu ochrany

soukromého práva, které bylo ohroženo nebo porušeno.4

Dle Kindla je cílem civilního procesu zajištění realizace práva tím, že dochází

k vydávání aktu aplikace práva orgány veřejné moci. Tyto orgány veřejné moci,

jsou orgány výkonu soudnictví.5

Účel civilního procesu není pouze zajišťování spravedlivé ochrany práv a

oprávněných zájmů účastníků vydáváním autoritativních rozhodnutí, ale i

dodržování smluv a zachování zákonů. Funkční civilní proces poskytuje ochranu

konkrétnímu právu v případě, že je do něj zasaženo, a výsledkem působí na

ostatní subjekty, pro případ jejich budoucích sporů.6

1.1.2. Pojmové prvky civilního procesu

Existují tři základní pojmové znaky. První z těchto znaků jsou procesní vztahy.

Tyto vztahy vznikají na základě postupu soudů a dalších procesních subjektů. Jsou

vynutitelné a závazné. Od těchto vztahů odlišujeme vztahy hmotněprávní, které se

realizují dobrovolně. Základní subjekt procesního vztahu je soud. Soud je povinen

vykládat zákony podle svého nejlepšího vědomí a svědomí, rozhodovat nestranně,

spravedlivě a bez zbytečných průtahů.7

Jako druhý pojmový znak civilního procesu jsou procesní subjekty. Jsou to ty

subjekty, které svou činností ovlivňují průběh řízení. Jde zejména o soud a

účastníky řízení.8 Pro řízení sporné jsou typickými účastníky žalobce a žalovaný.

V nesporném řízení je účastníkem řízení navrhovatel a ten, o jehož právech a

povinnostech má být rozhodnuto, nebo ten, kdo je za účastníka označen zákonem.

A třetím pojmovým znakem jsou procesní úkony. Jedná se o takové úkony,

které mohou činit pouze procesní subjekty a jsou předpokladem vzniku procesních

vztahů. Procesními úkony účastníků jsou veškerá podání a procesním úkonem

soudu je rozhodnutí.

1.2. Soudní rozhodnutí


[…]


Dovolatel požadoval odložení vykonatelnosti či právní moci z důvodu vysoké

částky k plnění, s tím že nemá danou částku k dispozici. Soudu předložil jak

daňová přiznání, podle kterých jeho hrubý příjem činil v průměru 16.000 Kč, tak i

podání o tom, že je jediným akcionářem společnosti. Nejvyšší soud shledal

tvrzení dovolatele jako účelové, vzhledem k tomu, že je jediným akcionářem

142 ZAHRADNÍKOVÁ, R. a kol. Civilní právo procesní. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2018, s. 275
143 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Díl první: řízení nalézací. 9.

aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018, s.299
144 SVOBODA, K., ŠÍNOVÁ R., HAMUĽÁKOVÁ K. a kol. Civilní proces. Praha: C.H. Beck,

2014, s.338
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společnosti, která vykazuje dlouhodobé kladné hospodářské výsledky. Dle

rozhodnutí Nejvyššího soudu dovolateli nehrozí závažná újma, vzhledem

k hrubým odhadům celkového majetku dovolatele a míře možného postižení jeho

majetku výkonem rozhodnutí či exekucí.

O odkladu vykonatelnosti soud vydává usnesení. Smyslem tohoto institutu je,

že nemůže být nařízený výkon rozhodnutí nebo exekuce a také nemůžou být

provedeny. Pokud by pominuly důvody, pro které bylo o odkladu vykonatelnosti

rozhodnuto, soud může odklad zrušit.145
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Závěr

Jedním z cílů mé diplomové práce na téma „Soudní rozhodnutí“ bylo

stručně, ale přehledně rozebrat civilní proces jako takový. To jsem se snažila

provést v první podkapitole první kapitoly. Zaměřila jsem se hlavně jaký je účel

civilního procesu a jaké jsou jeho pojmové prvky. Tématem mé práce nebyl

„Civilní proces“, proto jsem se z této problematiky snažila vybrat to stěžejní.

Druhým a hlavním cílem mé práce byla charakteristika jednotlivých soudních

rozhodnutí jako takových.

Právní úprava rozkazního řízení prošla dlouhým vývojem. Právní úprava

platebního rozkazu, elektronického platebního rozkazu či evropského platebního

rozkazu není úplně rozsáhla, ale dle mého názoru dostačující. Hlavním účelem

institutu platebního rozkazu je, aby bylo řízení zrychleno. Dle mého názoru účel

zrychlení řízení nemůže fungovat, pokud je u platebního rozkazu vyloučeno

náhradní doručení. Za zrušením velkého množství platebních rozkazů totiž stojí

nemožnost doručení do vlastních rukou. Pak už nemůžeme hovořit o zkráceném

řízení, protože soud musí nařídit ve věci jednání.

Od 1. 7. 2008 byl zaveden elektronický platební rozkaz. V OSŘ je upraven

pouze jediným paragrafem, a to § 174a, ale dle mého názoru to byl velký pokrok a

hodnotím to pozitivně. Zvlášť v dnešní době, když se vše vyřizuje v elektronické

podobě, myslím že pro účastníky je to velké zjednodušení a poukazuje to na

postupné kroky elektronizace justice. Hlavním rozdílem oproti klasickému

platebnímu rozkazu je také to, že se tento platební rozkaz podává na předepsaném

formuláři. Za mne, další zjednodušení pro žalobce, nepotřebuje pro podání návrhu

advokáta, jelikož formuláře nabízí i možnost nápovědy. Jediné, co na tomto typu

platebního rozkazu, nevidím jako opodstatněné je limit 1.000.000 Kč. Jelikož

právní úprava je pro klasický právní rozkaz, tak i elektronický platební rozkaz

obdobný, nevidím důvod pro finanční limit u elektronického platebního rozkazu.

Pokud byl zaveden elektronický platební rozkaz, jako určité zjednodušení, myslím

že mohl být upraven i způsob doručení.

Evropský platební rozkaz usnadňuje všem fyzickým i právnickým osobám,

v Evropské unii, vymáhání přeshraničních pohledávek. Jistá výhoda tohoto druhu

platebního rozkazu je, že zjednodušuje spory vedené přes hranice. Věřitel by měl

mít do dvou měsíců od podání návrhu na vydání evropský platební rozkaz

vykonatelný platební rozkaz v ruce. Velkou výhodu spatřuji v tom, že pro účel
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výkonu se nahlíží na platební rozkaz, jakoby byl vydán ve státě, ve kterém se o

výkon žádá.

Celkově vnímám problematiku ohledně platebního rozkazu, elektronického

platebního rozkazu či evropského platebního rozkazu dostatečně právně upravenou,

jediné doručování bych, v budoucí novelizaci občanského soudního řádu, upravila.
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Cizojazyčné resumé

The topic of this thesis is The Court Decision which are issued in the

Czech republic. I tis divided into four main chapters (besides the introduction and

conclusion).

The first chapter focuses on court decisions in a general sense. In this part

I attemped to describe the civil proces itself, its purpose and theoretical elements.

Here, I also deal with issues that all court decisions have in common.

The second chapter focuses on sentencing. It contains information about

what sentencing is, when i tis issued, how the verdict is delivered, and what it

looks like in written form. In the final part of this chapter, I specify various types

of sentencing.

The third chapter concerns rulings and financial compensation. For

example, it states the conditions by which rulings and financial compensation are

issued, what must be included, and how to defend oneself against them.

The final chapter contains information about legal force and their

enforceability. The subchapter on legal force deals with when a court decision

takes legal effect, what legal force actually is, and history. The subchapter on

enforcement covers when court orderds can be enforced, and whether preliminary

enforcement is possible, or whether it can be postponed.

The purpose of this thesis is to characterize the types of court decision

issued in the Czech republic.
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