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1. Úvod:

Téma, které si diplomantka pro svou diplomovou práci zvolila – Soudní rozhodnutí, je
klasickým institutem civilního procesního práva. Téma je však stále aktuální, neboť celý
proces směřuje právě k vydání rozhodnutí, které je nejdůležitějším procesním úkonem soudu,
zejména pokud jde o meritorní rozhodnutí.

2. K systematice:

Kromě úvodu a závěru rozdělila diplomantka svou diplomovou práci do čtyř základních
kapitol. V první kapitole zpracovala obecně civilní proces, tedy jeho účel a pojmové prvky.
Druhou kapitolu věnovala rozsudku, jeho vyhlášení, vyhotovení, doručení, opravě a doplnění
rozsudku. Třetí kapitola obsahuje zpracování usnesení a platebních rozkazů. Poslední, čtvrtá
kapitola se zabývá právní mocí a vykonatelností rozhodnutí.

3. K obsahu:

Diplomantka si v úvodu své diplomové práce vytýčila za cíl zpracovat stručný, ale přehledný
rozbor civilního procesu a zejména typů soudních rozhodnutí. Při práci postupovala
systematicky od zpracování obecné charakteristiky civilního procesu. Ve stěžejní části práce
správně rozlišuje a charakterizuje meritorní a nemeritorní rozhodnutí, dále specifikuje
jednotlivé druhy rozsudků a dalších rozhodnutí. V práci je použita metoda deskripce, analýzy
a explanace. V některých místech je práce poněkud popisná nebo jde o kompilaci použitých
pramenů. Obligatorní cizojazyčné resumé je v anglickém jazyce.

4. Zhodnocení:

Přes určité shora uvedené výhrady lze posuzovanou diplomovou práci zhodnotit jako
systematické a přehledné zpracování zadaného tématu. Diplomantka splnila cíl, který si
v úvodu své diplomové práce vytýčila. V závěru se diplomantka zamýšlí nad současnou
právní úpravou rozkazního řízení, kterou považuje za dostatečnou, pouze by navrhovala
upravit v budoucí novelizaci doručování, neříká však v jakém směru. Při zpracování
diplomové práce čerpala diplomantka z příslušné odborné literatury i judikatury. Při jejich
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citaci označila použitý pramen. Lze uzavřít, že posuzovaná diplomová práce splňuje
podmínky kladené na tento druh vysokoškolských kvalifikačních prací. Práce byla v souladu
s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřované
originálnosti vysokoškolských kvalifikačních prací, prověřena antiplagiátorským programem
THESES, který vykázal shodu s jinými díly 12 %.

5. Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Téma obhajoby navrhuji – podrobnější diskuse k mezitímnímu rozsudku.

V Plzni 11. 4. 2022

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
vedoucí diplomové práce